



Consiliul Local al municipiului Slatina

Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336
E-mail: pms_it@primariaslatina.ro



PROCES-VERBAL

Încheiat azi 23.12.2014, în ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Slatina, convocată în baza Dispoziției Primarului nr.2043/16.12.2014.

Sunt prezenți un număr de 18 consilieri locali, lipsesc domnii consilieri locali, Rogojinaru Viorel, Ana Anghel, Floricu Sorin.

La ședință participă, domnul Prina Minel Florin – Primarul municipiului Slatina, domnul Bircea Cristian - viceprimar al municipiului Slatina, domnișoara Mihaela Stana - viceprimar al municipiului Slatina, domnul Mihai Ion Idita - Secretarul municipiului Slatina, consilieri cabinet Primar, directori ai Direcțiilor și Serviciilor publice, reprezentanții mass-media.

Lucrările ședinței extraordinare sunt conduse de d - nul consilier local Obretin Florin, desemnat președinte de ședință, prin **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 472/11.11.2014.**

D-nul Obretin Florin - supune spre aprobare procesul – verbal din data 15.12.2014, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, după care supune spre aprobare borderoul ordinii de zi în care sunt înscrise un număr de 12 puncte pe ordinea de zi, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

Ședința are următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor și taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile pentru anul 2015.
2. Proiect de hotărâre privind: aprobare grafic de execuție la contractul nr.11302/25.08.2010 privind concesionarea serviciului public de salubritate având ca obiect activitățile de dezinsecție, dezinsecție, deratizare și tratamente fitosanitare din municipiul Slatina pe anul 2015.
3. Proiect de hotărâre privind: aprobare Plan de acțiuni și lucrări de interes local ce se vor desfășura în anul 2015 cu beneficiarii de ajutor social.
4. Proiect de hotărâre privind: darea în administrare către Grădinița cu Program Normal nr.16 Slatina, a imobilului – construcție și teren, situat în municipiul Slatina, str. Drăgănești, ce aparțin domeniului public al municipiului Slatina.
5. Proiect de hotărâre privind: Constituire Comisie de evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea acordării subvențiilor de la bugetul local în baza Legii 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială
6. Proiect de hotărâre privind: „validarea Dispozițiilor Primarului nr.2045/16.12.2014 și 2070/18.12.2014 referitoare la aprobare majorare, respectiv, diminuare sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate repartizate U.A.T. Municipiul Slatina la nivelul anului 2014.
7. Proiect de hotărâre privind: aprobare modificare HCL508/15.12.2014.
8. Proiect de hotărâre privind: aprobare program cultural pentru anul 2015 desfășurat în cadrul Centrului Cultural Eugen Ionescu .
9. Proiect de hotărâre referitor la: însușirea raportului de evaluare a Obiectivului - Complex Sportiv ”1Mai”, situat în municipiul Slatina, b-dul Sf. C-tin Brâncoveanu nr. 2.
10. Proiect de hotărâre referitor la: însușire raport de evaluare a imobilului - teren în suprafață de 5384 mp și construcție, situat în Slatina, str. T. Vladimirescu nr. 169.
11. Proiect de hotărâre privind: aprobare acordare sprijin financiar Mănăstirii Strehareți din municipiul Slatina, jud. Olt
12. Întrebări și interpelări.

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.1 pe ordinea de zi referitor la: „ **stabilirea valorilor impozabile, impozitelor și taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile pentru anul 2015**”, precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au înregistrat obiecțiuni, intervenții pe marginea acestuia, astfel că îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 509/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.2 pe ordinea de zi referitor la: „ **aprobare grafic de execuție la contractul nr.11302/25.08.2010 privind concesionarea serviciului public de salubritate având ca obiect activitățile de dezinsecție, dezinsecție, deratizare și tratamente fitosanitare din municipiul Slatina pe anul 2015**”, precizând că și acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au înregistrat obiecțiuni, intervenții pe marginea acestuia, astfel că îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 510/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.3 pe ordinea de zi referitor la: „ **aprobare Plan de acțiuni și lucrări de interes local ce se vor desfășura în anul 2015 cu beneficiarii de ajutor social**”, precizând că și acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au înregistrat obiecțiuni, intervenții pe marginea acestuia, astfel că îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 511/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.4 pe ordinea de zi referitor la: „ **darea în administrare către Grădinița cu Program Normal nr.16 Slatina, a imobilului – construcție și teren, situat în municipiul Slatina, str. Drăgănești, ce aparțin domeniului public al municipiului Slatina**”, precizând că și acest proiect de hotărâre ca și precedentele a fost la mape, nu s-au înregistrat obiecțiuni, intervenții pe marginea acestuia, astfel că îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 512/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.5 pe ordinea de zi referitor la: „ **Constituire Comisie de evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea acordării subvențiilor de la bugetul local în baza Legii 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială**”.

Domnișoara Mihaela Stana – face propuneri pentru desemnarea membrilor care vor face parte din comisia de evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea acordării subvențiilor de la bugetul local în baza Legii 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială”, în persoana domnilor consilieri locali Tomireanu Maria Cristina, Iordache Adrian, Tănase Aurelia.

Domnul Obretin Florin – supune spre aprobare aceste propuneri, fiind aprobate cu unanimitate de voturi „pentru”, după care supune spre aprobare proiectul de hotărâre în ansamblul său, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 513/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.6 pe ordinea de zi referitor la: „ **validarea Dispozițiilor Primarului nr.2045/16.12.2014 și 2070/18.12.2014 referitoare la aprobare majorare, respectiv, diminuare sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate repartizate U.A.T. Municipiul Slatina la nivelul anului 2014**”, precizând că și acest proiect de hotărâre ca și precedentele a fost la mape, nu s-au înregistrat obiecțiuni, intervenții pe marginea acestuia, astfel că îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 514/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.7 pe ordinea de zi referitor la: „ **aprobare modificare HCL508/15.12.2014**”, precizând că și acest proiect de hotărâre ca și precedentele a fost la mape, nu s-au înregistrat obiecțiuni, intervenții pe marginea acestuia, astfel că îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 515/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.8 pe ordinea de zi referitor la: „ **aprobare program cultural pentru anul 2015 desfășurat în cadrul Centrului Cultural Eugen Ionescu** ”,

Domnul Primar – propune ca sumele alocate pentru desfășurarea programului cultural pentru anul 2015 să nu depășească suma alocată în anul 2014.

Domnul Obretin Florin - constată că nu se mai înregistrează alte păreri, sugestii, opinii, intervenții pe marginea acestui proiect de hotărâre, drept pentru care îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 516/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.9 pe ordinea de zi referitor la: „**însușirea raportului de evaluare a Obiectivului - Complex Sportiv ”1Mai”, situat în municipiul Slatina, b-dul Sf. C-tin Brâncoveanu nr. 2**”, precizând că și acest proiect de hotărâre ca și precedentele a fost la mape, nu s-au înregistrat obiecțiuni, intervenții pe marginea acestuia, astfel că îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 517/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.10 pe ordinea de zi referitor la: „**însușire raport de evaluare a imobilului - teren în suprafață de 5384 mp și construcție, situat în Slatina, str. T. Vladimirescu nr. 169**”, precizând că și acest proiect de hotărâre ca și precedentele a fost la mape, nu s-au înregistrat obiecțiuni, intervenții pe marginea acestuia, astfel că îl supune spre aprobare, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 518/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin – prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr.11 pe ordinea de zi referitor la: „ **aprobare acordare sprijin financiar Mănăstirii Strehareți din municipiul Slatina, jud. Olt**”.

Domnișoara Mihaela Stana – formulează un amendament la acest proiect de hotărâre în sensul că „ termenul de justificare a cheltuielilor banilor acordați sub formă de sprijin financiar **Mănăstirii Strehareți** să fie de trei luni”.

Domnul Obretin Florin – supune spre aprobare amendamentul formulat, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, după care supune spre aprobare proiectul de hotărâre în ansamblul său, fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”, astfel devenind **Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 519/19.12.2014.**

Domnul Obretin Florin - precizează că această ședință este ordinară și ca atare există punctul de întrebări și interpelări, însă nu se înregistrează intervenții, luări de cuvânt, păreri, drept pentru care declară închise lucrările ședinței ordinare din data de **19 DECEMBRIE 2014.**



Președinte,
Obretin Florin

Secretar,
Mihai Ion IDITA

Intocmit
Inspector,
Mihaela Smarande